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Eksamenstermin: Ordinær vinter 2024/2025 
 
 
Del/delprøve/fase: 3. år af bacheloruddannelsen i jura  
 
 
Fag: Retssociologi 
 
 
Antal sider i opgaven (inkl. forside og evt. bilag): 5 
 
 
Eksamensdato: 19.      Måned: december    År: 2024      kl. 15.00 – 18.00 
 
 
WOA: Skriftlig stedprøve med digital opgaveaflevering i WISEflow, brug af internet under prø-
ven IKKE tilladt, egen PC påkrævet. 
 
 
Brug af GAI tilladt: Nej 
 
 
Tilladte hjælpemidler: Alle 
 
 
Materiale, der udleveres til eksaminanden: Nærværende opgave 
 
 
Bemærkninger: 
 

 
 
Alle karakterer vil være indtastet den 27.1 2025 inden kl. 12.00. Klagefristen er 14 dage efter 
opslagsdatoen. 
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Der er over de seneste årtier indført en række lovregler og andre initiativer, som har til formål at 
bekæmpe vold og negativ social kontrol i nære relationer. I 1997 blev det således forbudt at slå 
sine børn i Danmark, og siden 2019 har psykisk vold i nære relationer også været strafbart.  

 

Alligevel melder hver femte elev i 8. klasse om fysisk vold og næsten hver fjerde om psykisk vold i 
hjemmet inden for det seneste år. Børns Vilkår har spurgt 1.156 elever i 8. klasse (2021-2022), om 
de har været udsat for vold i hjemmet. Det svarer mere end hver femte ja til. 

 

Næsten hver fjerde (23 pct.) har været udsat for psykisk vold i hjemmet, fx ved gentagne gange at 
blive kaldt noget, der gjorde barnet ked af det, at blive udelukket med tavshed, eller at blive truet 
med at blive smidt ud hjemmefra. Omkring hver ottende (12 pct.) har været udsat for både fysisk 
og psykisk vold.   

 

Af årsstatistikken for 2019 fra LOKK (Landsorganisationen af Kvindekrisecentre) fremgår det, at 
næsten alle kvinder på krisecenter i 2019 (98 procent) har været udsat for psykisk vold. 93 procent 
af børnene, der følger med deres mor på kvindekrisecenter, har selv været udsat for vold eller væ-
ret vidne til volden. Over halvdelen af børnene, svarende til 62 procent, har været udsat for psy-
kisk vold. 

 

I 2019 blev der indført en ny bestemmelse i Straffelovens § 243, som retter sig mod psykisk vold 
og negativ social kontrol. 

 

Straffeloven § 243.  
”Den, som tilhører eller er nært knyttet til en andens husstand eller tidligere har haft en 
sådan tilknytning til husstanden, og som gentagne gange over en periode udsætter den an-
den for groft nedværdigende, forulempende eller krænkende adfærd, der er egnet til util-
børligt at styre den anden, herunder ved udøvelse af negativ social kontrol, straffes for psy-
kisk vold med bøde eller fængsel indtil 3 år.” 
 
 

Statistikker fra POLSAS (politiets journaliserings- og sagsstyringssystem) viser, at der siden bestem-
melsens ikrafttræden har været en gradvis stigning i antallet af anmeldelser, sigtelser og henlæg-
gelser. 
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Kilde: Fig 3.2. (Lev uden vold, Psykisk vold – retspraksis 5 år efter kriminaliseringen, 2024) 

 

 

Kilde: Tabel 1 (Lev uden vold, Psykisk vold – retspraksis 5 år efter kriminaliseringen, 2024) 
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Ordene "herunder ved udøvelse af negativ social kontrol" blev tilføjet i 2021. Hensigten med æn-
dringen var at præcisere, at ægteskabs- eller skilsmissekontrakter, der i kraft af deres indhold fast-
holder en person i et ægteskab eller en lignende samlivssituation med henvisning til forestillinger 
om ærbarhed eller familiens generelle status, eller som på anden vis har til formål at lægge pres 
på en person til at træffe eller undlade at træffe bestemte livsbeslutninger vedrørende f.eks. skils-
misse eller valg af (kommende) ægtefælle, partner, bopæl eller uddannelse, er udtryk for negativ 
social kontrol, der - afhængig af de nærmere omstændigheder - kan udgøre psykisk vold. Det er 
forudsat, at religiøse forkyndere og andre personer, der må anses for at have en særlig autoritet i 
forhold til forurettede og dennes nærmeste, og som bistår med udarbejdelsen af de nævnte kon-
trakter, efter omstændighederne kan straffes for medvirken. 

 

I forbindelse med fremsættelse af lovforslaget udtalte daværende Udlændinge- og integrationsmi-
nister Mattias Tesfaye: 

 

"Der er i dag tusindvis af kvinder, der står midt i en frihedskamp. Og vi gør det her for at hjælpe de 
kvinder. Vi står bag dem. Vi vil ikke tolerere eller acceptere parallelsamfund og negativ social kon-
trol i Danmark. Ingen skal leve i ægteskaber, der reelt er fængsler. Det skal stoppes. Regerin-
gen har allerede præsenteret flere konkrete tiltag for at bekæmpe negativ social kontrol, og nu ta-
ger vi endnu et skridt." 

 

Den daværende Justitsminister Nick Hækkerup udtalte i forbindelse med fremsættelsen af lov-
forslaget: 

 

“Religiøse skilsmissekontrakter lavet efter sharia-regler er dybt forkastelige og uacceptable eksem-
pler på negativ social kontrol i Danmark. De truer de værdier om demokrati, ligestilling og frihed, 
som det danske samfund bygger på. Derfor vil regeringen styrke indsatsen mod negativ social kon-
trol bl.a. ved at sikre, at religiøse skilsmissekontrakter til at fastholde en person i et ægteskab eller 
styre den pågældende kan straffes som psykisk vold.” 

 

Professor i strafferet ved AU, Lasse Lund Madsen har forholdt sig kritisk til bestemmelsen i en kro-
nik ("Det er en dårlig idé at gøre dysfunktionelle parrelationer til en politisag. Så er metoo-kulturen 
gået for vidt", kronik i Politiken 2019-01-24). Han skriver her:  

 

”Det er retssikkerhedsmæssigt dybt problematisk at indføre straffebestemmelser, hvis indhold og 
rækkevidde blæser i vinden. 
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Når man vil regulere borgernes adfærd med straf, er det fundamentalt, at borgerne har en rimelig 
mulighed for på forhånd at vurdere, hvad der er rigtigt og forkert, og hvad der er lovligt og ulovligt. 
Det er selve kernen i retssikkerhedsbegrebet. 

… 

Straffebestemmelser bør derfor formuleres så klart og præcist som muligt. Det modsatte risike-
rer at føre til vilkårlighed i retsanvendelsen. 

 

Vi er åbenbart nu kommet dertil, at dysfunktionelle og usunde parrelationer er gået hen og blevet 
en sag for politiet, anklagemyndigheden og i sidste ende domstolene. 

 

Det er en tidstypisk refleksion af krænkelses- og # MeToo-kulturen. 

 

Dertil er det nok et eksempel på, at vor tids politikere har en overdreven forestilling om, hvad 
straffesystemet kan løse.” 

 

Med afsæt i ovenstående tekst og med inddragelse af relevant retssociologisk teori og empiri 
ønskes en retssociologisk analyse med fokus på faktorer af betydning for, at lovgivning og andre 
tiltag mod vold i nære relationer vil virke efter hensigten. 
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